Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA  CARGO CONCEITO PROCESSO
ROBERTA

PAES
CARVALHO
FERREIRA

259 TÉC.EM ADM.
E FINANÇAS -

ESPECIALIDADE:
CONTABILIDADE

EXCELENTE 52.624.002959/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 930326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 091/2016, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 64743/2016, de 19/02/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA MARQUES DO ROSARIO,
matrícula nº 5070/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada
na Diretoria de Descentralizações Administrativas e Relações
Comunitárias - DDARC; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 29/04/2016 a 27/06/2016, referente ao triênio
2012/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 930587

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, número de protocolo é 909519, publicada no DOE nº
33.029, de 11/12/2015, referente ao 6º TAC nº 148/2013 - TP
26/2013 (então SEOP), cujo objeto é a Construção da Unidade
de Polícia PROPAZ, no Município de Mocajuba/PA:
ONDE SE LÊ: VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 229.702,91;
LEIA-SE: VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 213.533,44.
Em, 23/02/2015
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 930804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 78/2014 - TP Nº 09/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda - CNPJ
00.654.914/0001-76
Objeto: Implantação do novo sistema de iluminação pública da
Avenida Xingú, no Município de Xinguara, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei
nº 8.666/93
Vigência: 20/02/2016 a 19/06/2016
Data da Assinatura: 19/02/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 930315
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 061/2012 -Pregão Eletrônico Nº 02/2012 (ENTÃO
SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 0711

15.122.1297.8338 à cláusula terceira do Instrumento
Data de Assinatura: 22/02/2016
Contratada: Digital Soluções Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 930824
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 20/2013 (ENTÃO SEOP)
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá - CNPJ
01.612.360/0001-07
Objeto do Convênio: Construção do campo de futebol , no
Município de Cachoeira do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/02/2016 à 21/08/2016
Data da Assinatura: 23/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Maria Bernadete Bessa do Nascimento
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 930366

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2012
Data de Assinatura: 22/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por
mais 12 (doze) meses, a contar de 02.03.2016, encerrando em
01.03.2017.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930576

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016.
DATA: 19/02/2016.
VALOR: R$ 20.277,12 (vinte mil e duzentos e setenta e sete
reais e doze centavos).
OBJETO: Locação de imóvel situado no Município de São Felix
do Xingu, para abrigar as instalações do Escritório da Cosanpa.
BASE LEGAL: Art. 24, Inciso XIII, Artigo 26, Parágrafo Único, II
da Lei nº 8.666/93 e Súmula TCU 250.
CONTRATADO: PAULO LUIZ ANTÔNIO GALVANI.
ORDENADOR: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 930645

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO: 25/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COTAÇÃO

ELETRÔNICA Nº 15/2015
Valor do Contrato Original: R$ 1.360,80 (um mil, trezentos e
sessenta reais e oitenta centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo -
Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 18.02.2016 a 07.04.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Clésio
Campos Cabral Eireli - ME
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 18.02.2016

rotocolo 930454

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806,
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 09/2016,
RESOLVE:
REMOVER o servidor ÂNGELO PINHEIRO SANTOS, Id. Funcional
nº 54196823/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
da Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, para o Gabinete desta
Secretaria, a contar de 15/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 930578

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01
Contrato nº: 03/2015
Data de Assinatura: 16/02/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de
projeto.

Funcional Programática Elemento
de

Despesa

Fonte

48101.19.122.1297.8338 339039 0101002156
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 930633

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PROTOCOLO 930109 - DOE 33073 - 23/02/2016

Onde se lê: “PORTARIA N° 035/2015 - GABINETE, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 2016”;
Leia-se: “PORTARIA N° 035/2016 - GABINETE, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 2016”.

ERRATA
Protocolo 929790 - DOE 33073 - 23/02/2016
Onde se lê: “PORTARIA N° 003/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 16 DE
FEVEREIRO DE 2016”;
Leia-se: “PORTARIA N° 003/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 16 DE
FEVEREIRO DE 2016”.

Protocolo 930566

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2016
Data da Assinatura: 17/02/2016
Vigência: 17/02/ 2016 a 17/02/ 2017
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de vale
digital com fornecimento de cartões e créditos eletrônicos
de vales transportes, “Passe Fácil”, para atendimento das
demandas da FAPESPA, de acordo com os pedidos efetuados pela
CONTRATANTE, mediante o pagamento de contraprestação ao
CONTRATADO.
Valor total: R$ 35.538,00
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338